ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

ATA DA SESSÃO DE LICITACÃO PÚBLICA

PREGÃO PRESENCIAL N.° 03212017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO
DE FARDAMENTO E ACESSORIOS, VISANDO ATENDER A PADRONIZAÇÃO E
UNIFORMIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

e
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO

PREÂMBULO

Aos dezoito dias do mês de setembro do ano de 2017, na sala de sessão da Comissão Permanente
de Licitação - CPL localizada na Avenida Elias Haickel, no ii, Centro, Pindaré-Mirim/MA, reuniram-
se em sessão pública o Pregoeiro Othon Luiz Machado Maranhão e a equipe de apoio composta
pelos servidores Maria de Jesus Silveira de Sousa e Igor Mário Cutrim dos Santos, tudo em
conformidade com o que consta do Processo Administrativo em epígrafe. A sessão teve seu
desenvolvimento registrado, sem emendas, rasuras ou ressalvas, a seguir indicados.

ABERTURA

Às 10:25 horas e vinte e cinco minutos, o Pregoeiro deu início aos trabalhos fazendo comunicação
aos presentes sobre os objetivos do Pregão, a ordenação dos trabalhos, a vedação de intervenção • fora da ordem definida e limites quanto ao uso do celular. Na oportunidade, verificou-se que 03
(três) empresas estavam presentes. Após procedeu-se ao exame dos documentos oferecidos
pelos licitantes presentes, constantes na LISTA DE PRESENÇA acostada aos autos, visando à
comprovação da existência de poderes para formulação de proposta e prática dos demais atos de
atribuição dos Licitantes, na seguinte conformidade:

CREDE N CIAM ENTO

O credenciamento dos licitantes foram efetuados, obedecendo ao disposto no subitem do Ed ai
Ato contínuo, concluiu-se o credenciamento, ficando da seguinte forma:

ÇIJ 	Empresa 	 - CNPJ N° -

Representante
01 SILVA CARDOSO COMÉRCIO E 11.767.406/0001-10 JOAO BATISTA PEREIRA DA

COFEC. LTDA ME 	 SILVA CPF: 418.529.462-20}Ç)c(
COMPROVOU SER MICROEMPRESA
CONFORME EDITAL ______  	____

02 DISTRIBUIDORA COSTA LTDA - ME
COMPROVOU SER MICROEMPRESA
CONFORME EDITAL

04.315.38310001-48 1 GERSINO 	AGUIAR
ÍSILVA 	 / 1
CPF: 226.061.7±(,/t.

ti

'O

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

03 A.E.C.DOS S CARVALHO - ME - 	04.178.673/0001-97 SEM 	REPRESENTANTE
CREDENCIADO, POR NÃO
TER CUMPRIDO O TITEM 5.

EDITAL

REGISTRO DE PROPOSTAS EM CONFORMIDADE COM O EDITAL/DA COMPATIBILIDADE
DOS PREÇOS

Em seguida, passou-se à abertura do envelope contendo as propostas de preços das empresas
participantes. Na oportunidade foi esclarecido que a rubrica da documentação recebida seria
realizada no final. Dando continuidade procedeu-se o exame de conformidade das propostas com
os requisitas constantes do edital. Constatou-se que: a empresa A.E.C.DOS 5 CARVALHO - ME
apresentou a proposta em desacordo com item 6.2.7 do edital, tendo assim sua proposta
desclassificada. As demais empresas a foram classificadas para a fase do lance.

FASE DE LANCES E NEGOCIAÇÃO DIRETA

A partir da classificação das propostas, passou-se à fase de lances dos preços ofertados,
considerando o critério de julgamento de menor preço, conforme mapa em anexo.

HABILITAÇÃO

Dando prosseguimento aos trabalhos, O Pregoeiro abriu o envelope de habilitação das empresas
classificadas sendo elas: SILVA CARDOSO COMERCIO E COFEC. LTDA ME e DISTRIBUIDORA
COSTA LTDA - ME, conforme o critério de julgamento. Feita a análise da documentação
apresentada, foi verificado que a empresa SILVA CARDOSO COMERCIO E COFEC. LTDA ME,

• apresentou o Alvará de Localização e Funcionamento, com CNPJ diferente do apresentado nas
demais certidões, sendo assim inabilitada. Ato continuo, foi analisada a documentação da empresa
DISTRIBUIDORA COSTA LTDA - ME, após análise foi constatado que mesma foi apresentada
em conformidade com o exigido no edital, desta forma o Pregoeiro declarou a referida
empresa HABILITADA. Em seguida, os documentos de habilitação da empresa foi rubricada
pelo Pregoeiro e pelo membro da Equipe de Apoio e colocados à disposição dos presentes sendo
rubricados pelos mesmos.

RESSALVAS

Ressalva-se que nos itens 13,15 e 16, não houve proposta válida, sendo os itens dedal
fracassados, o Pregoeiro no uso de suas atribuições, informará ao órgão solicitante o ocorrido
que sejam tomadas as providencias cabíveis.

RESULTADO

À Vista da habilitação da empresa que apresentou o menor preço e em conformidadq'Øm as
exigências do Edital, o Pregoeiro, declarou vencedora a empresa DISTRIBUIDORA COSTWTDA  -

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

RECURSO ADMINISTRATIVO

No houve interesse para manifestação da intenção de interpor de recursos.

ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista que não houve a interposição de recurso, o Pregoeiro adjudica o objeto desta
licitação em favor da empresa DISTRIBUIDORA COSTA LTDA - ME. Nada mais havendo a tratar foi
lavrada a presente Ata que lida e achada cqnforme, vai assinada pelo Pregoeiro, pela Equipe de
Apoio e demais licitantes presentes. Pindaré/ Mirim «iA)_.481e-setembro de 2017.

o

OolCut?k dos Santos
da EquJ5è de Apoio

Mari eJe 	 e ousa
Me bro da quipe 	oio

o  LICITANTES:

NO  Empresa CNPJ N° E 	Representante
01 SILVA 	CARDOSO 	COMÉRCIO 	E 11.767.40610001-10 JOÃO BATISTA PEREIRA DA

COFEC. LTDA ME SILVA CPF: 418.529.462-20
COMPROVOU SER MICROEMPRESA /€J

- CONFORME EDITAL
02 DISTRIBUIDORA COSTA LTDA - ME/ 0t315 .38310001-48  GERSINO 	AGUIAR 	DA

COMPROVOU SER MICROEMPRESÁ' 4)'. 	- SILVA
FORME EDITAL - V'"° _ CPF:226.061333-68

03 A.E.C.DOS 5 CARVALHO - ME 	/ 04.178.673/0001-97 SEM 	REPRESENTANTE
CREDENCIADO, POR NÃO

• TER CUMPRIDO O TITEM 5.
DOEDITAL

8
O

1

o

1

-a

2

cc cc"
o
O

o
O
O

O o 0000

tt
I'4 Oi 'ti en Me... Oe.4 o o '- : e. e.j .4 .4 4rt4

- O o O o
O 't '

ec _• e.4 N M 'aie...NO.4M'øMNW1tY)

'a ce

a a • cc
ec 2. °ó 14 ' '4 C4 e.j.4 e4

cc q

ce
ac
LU

O O O VI

0<
O O O 00000000000

Li

O
o
O

'a
r.i C'40 1'4'aN

tu n 'o

Q03 tu tu e e
e . i

e...
eeM.,NeQe...,.,Me
te,O'a M'aP,'aO'aLoN

02 o - '-
ce

O-a
LU --

O
01

___
O
O

(ti
O

----
'a
O DO

0'aO'a'a'a'a'a'a'aW'aVI'a
'o'a%e...O01N.0e.,M1.t.4I

cco 0 t

b
• O

ti
e.4

CL
z cc--

QQ O

1-
Uj O O O 1(1 Ltl t fl U _fl (fl LA ttb t' iA LA til tt' til iCe

tu
Q (O CO CO (O i_ (O CO 45V (50 CV (5101V (5 CO IS 45

ce
4' 0 O
CV

(5
cc 0

-
L• C CO

E 1 '-0c

o
4-1 t 0)

2SÉ 2
'a

cc o

ui o EEE E
cc It

-C

0'62
E15 im

0

=0 tu
O

-0=o
4' ti o

CO Q (O
'-

CV 00 4J
O - k — E

L- CO o

4-»
• 	=

C'EEE

c
o9E_.sv 5.ofinva

0o 0 o b 0045
Vi 1-

aro
C - C es Ero

cm

ÇD
'1

.

e

'a

o
'a

L

4k

wÃ

[1

ri

ta OQNO\Lfl '

ci

Ci t •0 3 •

2 aO.2
2

t
fl

V
(De;

O
C
00

I (D
00 0

a e 000
(Da e) e; e; •0 ; e;

ti ti Ci ti 00 ti ti
T1

o

tA 'JItfl fl VI tfl  VI VIVI VIVI VIVI VIVI LA O C> O

-, •rn

O n
. s.

tVI 000000000000000 0
0

O
0

O
0

O .CO
o0

a a a n ; o aaaaanaaaanaa

a
— -- --

o, o,fl4JAfraQDhJMKâLOViI4 A A A ,
zt

&I
P PnOO nj1P P P " >0

o o
. .

flflflt!l'fl'l'I'I't
a a a a aaaaaaaaaaanaa

o-,
o
t

aa. a aaaaaan a a a a
-- — — -- ___

"

IN

aa. •aaaaaaaa a a a a ___

-

Do

o
z 2

aa. •aaaaaaaa a a a a

/1